
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
V  –  SCUOLA DI ECCELLENZA: DETERMINAZIONI.  

  

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 1374 del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  23 /2019 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Unità di staff Programmazione didattica, accreditamento e certificazione di qualità 

Unità di staff Accademia Peloritana dei Pericolanti 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 

 

Oggetto: Scuola di Eccellenza: determinazioni. 

 

Premesso che: 

 lo Statuto di Ateneo all’art. 2 comma 1 recita “…l’Università si ispira al principio del 

riconoscimento del merito quale risulta dall’applicazione dei criteri della valutazione e 

dell’autovalutazione, in ogni attività didattica, di ricerca scientifica ed amministrativa”; 

 nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 12 maggio u.s. prot. n. 34565 del 23 

maggio 2016 e in quella del Senato Accademico dell’11 maggio prot. n. 34734 del 23 

maggio u.s. si è deliberato positivamente circa la realizzazione di un “Programma di 

scuole di eccellenza” che prevede la partecipazione, sia in termini economici che 

organizzativi, dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti; 

 il 23 dicembre 2016 il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno 

approvato l’Accordo per la gestione della “Scuola di Eccellenza” di cui rispettivamente al 

protocollo nr. 82590 del 29/12/2016 e nr. 82586 del 29/12/2016; 

 la stipula dell’Accordo è stata autorizzata da parte dell’Accademia Peloritana con 

delibera del Consiglio di Presidenza e dell’Assemblea Generale dei soci emeriti, ordinari 

e soprannumerari del 13 gennaio 2017; 

 il Senato Accademico è tornato a riunirsi deliberando alcune integrazioni all’Accordo 

come da delibera repertoriata al protocollo nr. 32135 del 4.5.2017; 

 l’Accordo, redatto nella sua versione definitiva, è stato sottoscritto dalle parti e 

repertoriato al numero di protocollo 42076 del 7.6.2017 convenzione nr. 365/2017; 

 che il Senato Accademico con delibera del 17.1.2018 prot. nr. 3686 ha approvato alcune 

integrazioni all’Accordo autorizzando la sottoscrizione di un Addendum repertoriato al nr. 

35/2018; 

 

Tenuto conto che: 

 è intenzione di questa amministrazione programmare una terza edizione che si svolgerà 

nel prossimo mese di luglio; 

 l’Ateneo e l’Accademia comparteciperanno alle spese rispettivamente nella misura circa 

del 50% ciascuno  e che, sulla scorta delle voci di spesa già definite nell’Accordo tra le 

parti, l’ammontare annuo risulta pari a circa € 45.000,00; 



4 
 

Propone 

 

 di autorizzare il Rettore a sottoscrivere l’Accordo, il cui testo diventa parte integrante 

della presente proposta di deliberazione; 

 che la sottoscrizione del testo sia successiva al parere favorevole del Consiglio di 

Presidenza dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti e dell’Assemblea Generale dei soci 

emeriti, ordinari e soprannumerari; 

 di dare formale mandato al Rettore di predisporre tutti gli atti che si renderanno necessari 

all’attivazione della Scuola di Eccellenza, la redazione di futuri Bandi per gli studenti, per 

i Docenti e per i tutor. 

 

Allegato Accordo 


